御代田町プレスリリース

〔総務課情報防災係〕

報道機関各位（お知らせ）

  令和２年(2020 年)2 月 25 日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

御代田町 県内初「避難所間仕切りシステム」の提供で協定
～NPO 法人ﾎﾞﾗﾝﾀﾘｰ・ｱｰｷﾃｸﾂ・ﾈｯﾄﾜｰｸ(代表 坂 茂 氏)と協定調印式～

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 御代田町(町長 小園 拓志)は、大規模災害時等における避難所設営に備え、ＮＰＯ法人ボラ

ンタリー・アーキテクツ・ネットワーク(代表 坂 茂 氏)と「避難所用簡易間仕切りシステム及び段ボー

ル製簡易ベッドの供給に関する協定」を令和 2 年 3 月 2 日に締結します。県内の市町村で同 NPO

法人と当該協定を締結するのは御代田町が初となります。

 台風等の気象災害が恒常化する懸念が高まる中、長期化する避難所生活ではプライバシーの確

保が重要となります。町では、世界的に活躍する建築家 坂氏が代表を務めるＮＰＯ法人ボランタリ

ー・アーキテクツ・ネットワーク(東京)が紙製のパイプを組み合わせて作る間仕切りセットを避難所に提

供する活動に着目、災害時にける避難生活の早期安定を図るため、避難所用簡易間仕切りシステ

ム等の供給が必要となるときは、ボランタリー・アーキテクツ・ネットワークに対し供給協力を要請、間仕

切りシステム等の提供に可能な限り努めるものとする主旨の協定を締結するに至りました。

- 協定調印式日程 –
日 時：令和 2 年 3月 2 日午後 2時～

会 場：御代田町役場２階 庁議室

内 容：①調印者あいさつ、避難所用簡易間仕切りシステムの紹介
     ※当日は実際に建てた間仕切りシステムの現物をベッドとともにご覧いただけます。

    ②災害時における「避難所用簡易間仕切りシステム及び段ボール製簡易ベッド

     の供給に関する協定」の調印

    ③質疑応答、記念撮影

調印出席者：御代田町長 小園拓志

NPO法人ﾎﾞﾗﾝﾀﾘｰ・ｱｰｷﾃｸﾂ・ﾈｯﾄﾜｰｸ 事務局長 原野泰典

【お問い合わせ先】

御代田町総務課情報防災係           担当：櫻井優祐

電話：0267-32-3111 メール：jouhou@town.miyota.nagano.jp

NPO 法人ボランタリー・アーキテクツ・ネットワーク 担当：原野泰典

電話：03-3324-6760 メール： van@ShigeruBanArchitects.com